
 

Pagina 1 di 3 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 745 del 28/08/2025 

 
 
Proposta Nr. 944  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO AL CENTRO STUDI AMMINISTRATIVI DELLA MARCA 

TREVIGIANA SERVIZI DI ATTIVAZIONE ACCESSO ANPR IN PDND E DI 
AGGIORNAMENTO DELLA PIATTAFORMA RAO - CIG B800E40662 

IL DIRIGENTE 
Premesso che 
 la Circolare DAIT “Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali” del Ministero dell’Interno n. 73 del 31 maggio 

2023 “Linee guida per l'accesso dei Comuni ai dati ANPR attraverso la PDND - Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(art.50-ter del decreto legislativo 7 marzo 2005 n.82 Codice dell'Amministrazione Digitale-CAD). Istruzioni 
operative” comunica che “gli uffici dei Comuni, diversi da quello anagrafico già collegato all’Anagrafe Nazionale”, 
potranno accedere ai dati registrati in ANPR tramite la Piattaforma Digitale Nazionale Dati – PDND”; 

 diversi uffici comunali hanno necessità di accedere alla banca delle persone fisiche ANPR come ad esempio Polizia 
Locale, Protocollo, Servizi alla Persona, Tributi; 

Ritenuto necessario attivare il collegamento ad ANPR tramite PDND per le motivazioni sopra esposte;  

Richiamata la determinazione Nr. Gen. 350 del 7 giugno 2021 del Settore Servizi di Staff ad oggetto “AFFIDAMENTO AL 
CENTRO STUDI AMMINISTRATIVI DELLA MARCA TREVIGIANA SERVIZIO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE TRANSIZIONE 
DIGITALE (RTD) E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PREDISPOSIZIONE INFORMATICA DEL RAO PUBBLICO. CIG Z7E319E517”;  

Considerato che è stata fatta una indagine di mercato informale per individuare soluzioni per il collegamento ad ANPR 
tramite PDND e quella proposta dal Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana si è rivelata con delle 
caratteristiche tali da giustificarne una adozione nel breve termine per quanto segue:  
- potrà essere implementata nel sistema di RAO pubblico, di cui alla sopra richiamata determinazione Nr. Gen. 

350/2021, che è già operativo nel data center comunale, 
- è sufficiente per una iniziale introduzione del collegamento ad ANPR via PDND, di supporto agli uffici comunali, 

nonostante sia ridotta in termini di funzionalità rispetto alle soluzioni individuate, 
- ha costi congrui ed inferiori rispetto alle soluzioni individuate e  
- il rapporto di fiducia con il Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana che finora ha operato in modo serio 

ed apprezzabile per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato atto che  CONSIP SPA non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura dei servizio di cui sopra, ma 
che il medesimo servizio è reperibile presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 
disposizione da CONSIP SPA per acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione: 
 l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
 l’articolo 26 della legge 488/1999; 
 l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
 l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
 il D.LGS. 36/2023 e s.m.i.; 



 

Pagina 2 di 3 

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 del D.Lgs. 
36/2023; 

Ritenuto pertanto, al fine di soddisfare le esigenze di servizio sopra indicate, di provvedere all’affidamento del servizio 
in oggetto tramite trattativa diretta in MEPA ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 con il Centro 
Studi Amministrativi della Marca Trevigiana sede legale Via Cal Di Breda, 116 – 31100 Treviso, C.F./P.IVA 03052880261 
prevedendo le seguenti attività e servizi:  

 aggiornamento del sistema di base 
 aggiornamento dell’applicazione  
 migrazione del database all’ultima release,  
 attivazione della fruizione dei servizi ANPR in PDND,  
 formazione dell’amministratore del software per i nuovi servizi e 
 servizio annuale di assistenza da remoto e manutenzione; 

Vista la richiesta di offerta presentata al Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana all’interno della trattativa 
diretta in MEPA RDO n. 5549168, per l’espletamento di quanto sopra indicato;  

Dato atto che l’offerta presentata dal Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana all’interno della trattativa 
diretta in MEPA RDO n. 5549168, per il costo di Euro 600,00 IVA esclusa, risulta congrua e che l’offerente è in possesso 
di adeguata professionalità per l’espletamento del servizio richiesto;  

Dato atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre secondo quanto stabilito 
dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e che il fine, l’oggetto e le clausole ritenute essenziali sono rinvenibili nei 
documenti di richiesta di offerta e di offerta conservati agli atti e inseriti nella procedura attivata in MEPA RdO n. 
5549168, le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto avviene in forma elettronica, tramite portale MEPA; 

Rilevato che non si ravvisano rischi da interferenze nell’esecuzione del servizio oggetto del presente affidamento (art. 
26, comma 5, del D.Lgs. n. 81/2008, e s.m.i.); 

Considerato che dalla verifica del DURC (Numero Protocollo INAIL_ 50028014 Data richiesta 17/07/2025 Scadenza 
validità 14/11/2025), del casellario ANAC e della visura camerale l’offerente risulta regolare; 

Vista la dichiarazione, presentata all’interno della procedura MEPA e conservata agli atti, relativa al possesso dei 
requisiti previsti agli articoli 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 acquisita dall’offerente Centro Studi Amministrativi della 
Marca Trevigiana; 

Vista la dichiarazione, presentata nella procedura in MEPA e conservata agli atti, con cui l’offerente Centro Studi 
Amministrativi della Marca Trevigiana, si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB 
dedicato; 

Visto il numero di CIG B800E40662 assegnato dall’ANAC al presente affidamento; 

Richiamati: 
 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 
 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 18.12.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 
 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025, 

dichiarata immediatamente eseguibile; 
 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale vengono affidate per l’esercizio 2025 al 
Dott. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1° Economico Finanziario; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere 
preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Vista la propria competenza in materia in ordine all’adozione del presente atto; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 
D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o 
reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

Pagina 3 di 3 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1) di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare le risultanze della trattativa diretta MEPA n. 5549168, a seguito della procedura illustrata in 
premessa, affidando al Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana sede legale Via Cal Di Breda, 116 – 
31100 Treviso, C.F./P.IVA 03052880261 la relativa fornitura per un importo di € 732,00 IVA inclusa; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 732,00 al capitolo di spesa n. 22001 “SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA 
INFORMATIVO  (FINANZIATO Q.P. CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)”, cod. bil. 
1.08.1.0103, del bilancio di previsione 2025-2027, nell’esercizio 2025; 

4) di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre secondo quanto 
stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

5) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, sostanziale e fiscale.- 

 

Data della proposta:  21/08/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Emanuele Pozzobon  
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 28/08/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.178 del 28/08/2025

27/08/2025Data: Importo: 732,00

Oggetto: SERVIZI DI ATTIVAZIONE ACCESSO ANPR IN PDND E DI AGGIORNAMENTO DELLA PIATTAFORMA RAO - CIG
B800E40662 (IVA 22% compresa)

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 216.500,00
176.695,76

732,00
177.427,76

39.072,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 176.000,00

163.224,35

732,00

163.956,35

Disponibilità residua: 12.043,65

Capitolo: 22001

Oggetto: SERVIZI INFORMATICI - SISTEMA INFORMATIVO  (FINANZIATO
Q.P. CON PROVENTI C.D.S. ARTT. 142 E  208 D.LGS. 285/1992)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2025 1956/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1956/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1956/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001095 - CENTRO STUDI AMMINISTRATIVI DELLA MARCA TREVIGIANABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 28/08/2025

B800E40662C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 28/08/2025


